اَوَّلیَّه داستان، آن هم بعد از تحلیلی کامل و دقیق، از آن استفاده کرد.

گروهی از این منابع از نظر علمی شناخته شده‌اند و پاره‌ای هم هنوز مورد بررسی قرار نگرفته‌اند، خواه در زمان خود و خواه به طور اعمّ. اولین جایگاه را کتب تاریخی ادبی دارند که از میان آنها کتاب الشّعر ابن قتیبّه<sup>۴</sup> (متوفی ۲۷۶/۸۸۹) و کتاب الاغانی ابوالفرج اصفهانی<sup>۵</sup> (متوفی ۳۵۶/۹۶۷) اساس داستان مجنون را پی‌ریزی کرده‌اند. با اینکه بین این دو کتاب در حدود صدسال فاصله است، اما نه کتاب اوّل و نه کتاب دوّم، چنانکه معلوم خواهد شد، به هنگام ضرورت هیچ یک نقش عمده‌ای برای ما ندارد. ابن قتیبّه که کتابش چون سایر آثار وی بیشتر برای خوانندگان با سواد به معنی اعمّ، نه خبرگان، نوشته شده است کوشش دارد که طرحی پیوسته، ولی بدون ذکر منابع مشخص به دست دهد.

گروه دوّم منابع عربی که به موازات اغانی برای ما دارای اهمّیت نسبی است، شامل دسته‌آثاری است که به جنبه روانشناسی عشق یا داستان زوجهای دلداده افسانه‌ای (رمانتیک) اختصاص یافته است. از نظر ترتیب تاریخی وقایع در اینجا منتخبات کتاب الزّهره نوشته محمدین داود ظاهری<sup>۶</sup> (متوفی ۲۹۷/۹۰۹)، فرزند بنیانگذار شهیر مکتب ظاهری، که اخیراً به چاپ رسیده، در درجه اوّل اهمّیت قرار دارد. این کتاب مطالب درست راجع به مجنون کم دارد، ولی در عوض حاوی اقوال زیادی درباره اشعار منسوب به اوست و از این نظر که مدتها قبل از انتشار کتاب اغانی این اشعار جمع‌آوری شده اهمّیت خاصی دارد.

رشته دواوین شعری که ما سراغ داریم و داستان این دودلداده را بیان می کنند، با کتاب معروف مصارع العساق<sup>۷</sup> این سراج (متوفی ۱۱۰۶/۴۱۸). آغاز می شود. وی کتاب *اغانی* را می شناسد. و منابع وی گاهی با منابع آن کتاب پیوند می خورند. گذشته از آن، گاهی انسان به منابعی بر می خورد که در کتاب ابوالفرج نیامده است. ولی گاهی مشابهت‌های گرانبهایی به دست می دهند. این رشته اشعار که متوالیا تا قرن دهم / شانزدهم ادامه می یابد اهمیت زیادی دارد. حتی در دیوان آخرین سراینده بزرگ این نوع اشعار، داود انطاکی نابینا<sup>۸</sup> (متوفی ۱۵۹۶/۱۰۰۵)، با کوششهای جالبی در مورد تصحیح متن و جمع آوری انواع اشعار مجنون روبه رومی شویم. این رشته اشعار گاهی با کتابهایی که مخصوص عشقهای صوفیانه است<sup>۹</sup>، پیوند می خورند. به زودی مجنون به صورت مظهر عشق آرمانی افلاطونی در می آید و به سرعت در بعضی از محافل جایی در میان نمایندگان عشق صوفیانه برای خود باز می کند. در همان اوان قرن چهارم / دهم اشعاری صوفیانه به وی منسوب می دارند و این فرض نماینده شاخص تصوف عربی در قرن هفتم / سیزدهم به طور قطعی وی را در این گروه جای می دهد. در مقایسه با این دو گروه، اهل لغت و جغرافیدانان و مورخان منابع کمتری به دست می دهند، اما چشم پوشی از آنان به طور کلی چه در دوران اوایل و چه در دوران بعدی درست نیست. اولین لغویها برای ما از جهت استنادشان به شعر مجنون قابل توجه اند: مانند مبرد<sup>۱۰</sup> (متوفی ۱۳۶۳/۲۸۵)، و شاء<sup>۱۱</sup> (متوفی ۹۳۶/۳۲۵)، ابن عبدربه<sup>۱۲</sup> (متوفی ۹۳۹/۳۲۸)، قالی<sup>۱۳</sup> (متوفی ۹۶۷/۳۵۶). جغرافیدانانی چون بکری<sup>۱۴</sup> (متوفی ۱۰۹۴/۴۸۷) یا قوت<sup>۱۵</sup> (متوفی ۱۲۲۹/۶۲۶) در تعیین اشعار منسوب به مجنون ما را یاری می دهند. مورخان بعدی چون کتبی<sup>۱۶</sup> (متوفی ۱۳۶۳/۷۶۴) و ابوالمحاسن<sup>۱۷</sup> (متوفی در حدود ۱۴۶۵/۸۷۰) نخستین منابعی بودند که ادبیات اروپایی از راه آنها با مجنون آشنا شد. لغویهای بعدی چون عبدالقادر بغدادی (متوفی ۱۰۹۳/۱۶۸۲) را هم نباید از یاد برد. وی در کتاب *خزانة الأدب*، هم اخباری از منابعی که برای ما شناخته است آورده و هم نظریات انتقادی درباره منابعی که برای ما شناخته شده است.<sup>۱۸</sup>

شاید تصور شود که همه آنها از این دسته نیستند، بلکه در وهله اول این رسالات عربی بودند که به داستان مجنون پرداختند، ولی توجه بیشتر به مطالب این نظر را تأیید نمی کند.

در اینجا هنگامی که انسان سخنان متناقض دانشمندان را در مورد مجنون می‌بیند این ظن در او برانگیخته می‌شود که دست کم پاره‌ای هم وجود او را بدون تردید باور داشته‌اند. ابو عمر و شبیبانی (متوفی حدود ۲۱۳-۲۰۵/۸۲۸-۸۲۰، *دائرة المعارف اسلام*، ج ۴، ص ۲۹۱)

به يك نفر یمنی اشاره می‌کند (اغانی، ج ۲، ص ۴، س ۱۷-۱۶) که مجنون را دیده و با او ملاقات کرده و نام و نسبش را پرسیده است. همین طور بعد از او يك سوری که به سرزمین قبیلهٔ عامر سفر کرده تمام داستان مجنون را بیان می‌کند (اغانی، ج ۲، ص ۴۱، س ۱۷-۸). البته منابع معتبر مورخ معروف طبری و مورخ معروف مدائنی است (متوفی حدود ۸۴۹/۲۳۴، تاریخ ادبیات عرب، تحریر دوم، ج ۱، ص ۱۴۶، ملحقات، ج ۱، ص ۲۱۴). وی شجرهٔ نسب مفصلی از مجنون و اسامی اعقابش را می‌آورد (اغانی، ج ۲، ص ۳، س ۱۲، و ص ۴، س ۲) و دربارهٔ لقبش براساس اشعارش سخن می‌گوید؛ همین طور یکی از نویسندگان قدیمی «طبقات الشعراء» به نام جمحی (متوفی ۸۴۵/۲۳۱) می‌گوید (اغانی، ج ۲، ص ۳۸، س ۸-۱۰) مجنون دیوانه به معنی کلمه نبوده و حتی مسعودی در کتاب خود (ج ۷، ص ۳۵۵-۵۶) داستانی دربارهٔ او می‌آورد. پس دیدیم همان عامریها که وجود چنین ضعیف القلبی را در میان خود ننگ آور می‌دانستند، در جاهای دیگر به خوبی او را می‌شناسند.

پاره‌ای از این تاریخها را باید نتیجه وهم و پندار دانست، ولی اغلب به دورانی مشخص و نه وسیع اشاره می‌کنند که به دلایل ما نزدیکند. مشخصاتی که ارزش احتمالی بیشتری دارند بین سالهای ۶۵/۵-۶۸۴ و ۸۰/۶۹۹ است. اولین تاریخ را ابوالمحاسن<sup>۳۸</sup> مورخ مصری به ما می‌دهد. او تاریخ ۶۸/۸۸-۶۸۷ را ذکر می‌کند (ج ۱، ص ۱۹۴، س ۴ و ص ۲۰۱، س ۹-۱۰) که ووستنفلد تصحیح کننده فرهنگ جغرافیایی یاقوت آورده است. کتبی<sup>۳۹</sup> و عینی<sup>۴۰</sup> مورخ می‌گویند در حدود سال ۸۰/۶۹۹ و این تاریخ هم در کتاب بروکلیمان آمده است (تاریخ ادبیات عرب، تحریر دوم، ج ۱، ص ۴۳، شماره ۳ و تاریخ اسلام، ص ۸۳۳، شماره ۶۶). کتبی در جای دیگری به طور سر بسته می‌گوید: در حدود سال ۸۰ (فی حدود الثمانین، ج ۲، ۱۲۹۹، ص ۱۳۸، س ۷) که از طرف بسیاری از نویسندگان فقط سال ۸۰ ذکر شده است.<sup>۴۱</sup> منابع دیگر به طور اقتباسی می‌گویند؛ مثلاً عبدالقادر (خزانه، چاپ دوم، ج ۴، ص ۱۷۳) دوران حیات مجنون را به عصر ابن زبیر نسبت می‌دهد که مخالف خلیفه بوده است در مکه، یعنی در سال ۷۲-۶۱/۶۹۲-۵۸۰ (دائرة المعارف اسلام، ج ۱، ص ۳۴). یکی از نویسندگان معاصر عرب بر اساس منبعی نامشخص سال بعد از ۱۰۰/۱۹-۷۱۸ را می‌آورد.<sup>۴۲</sup> ابن نباته حتی این تاریخ را هم قدری عقبتر می‌برد: «اواخر دوران بنی امیه»، یعنی ۱۳۲/۷۵۰ (شرح العیون؛ قصه مجنون، ۱۳۲۱، ص ۲۴۴). اگر نویسنده معاصر عرب، زرکلی، به نقل از شدرات الذهب می‌نویسد که در حدود سال ۱۶۰/۷۷۶-۷۷۷ است<sup>۴۳</sup> نباید آن را جزیک سوء تفاهم تلقی نمود. داستانی از روایت والبی هم تخیلی خلاف تاریخی را بیان می‌کند (قصه مجنون، ص ۲۰، س ۱۳) که بر اساس آن ابو عیسی فرزند هارون الرشید در سفر حج مجنون را دیده است. طبری این توضیح را برای ما ضبط کرده است که این سفر در سال ۲۰۷/۸۳۳ روی داد (سوم، ص ۱۰۶۶، س ۱۱۱)<sup>۴۴</sup> نقل این روایت خود دلیل دیگری بر اهمال آورنده این روایت است.

عبدالملك مروان در تاریخ ادبیات چهره ای چون هارون الرشید که مرکز همه داستانهاست ندارد. اگر چیزی بدو منسوب می گردد که دلیلی روشن ندارد، نباید در آن علتی افسانه ای جستجو کرد. مروان بین ۸۶-۶۵/۷۰۵-۶۸۵ خلافت کرد؛ مجنون در یکی از ابیات خود مرگ وی را پیش بینی می کند. پدرش مروان واقعاً در سالهای ۵۶-۴۱/۶۷۶-۶۶۱ به طور متوالی حاکم مدینه بود<sup>۴۵</sup> و بعد بین سالهای ۶۵-۶۴/۶۸۵-۶۸۳ خلیفه شد. بدین ترتیب، این تاریخها هم ما را به همان دوره، یعنی نیمه دوم قرن اول / هفتم می برد. به نظر من در داستان مجنون دو نفرند که اغلب باهم اشتباه شده اند و به همین جهت هم تاکنون مورد توجه قرار نگرفته بلکه به عنوان افسانه تلقی شده اند.

خالد و ابن دأب که درباره آنها قبلاً مفصّل صحبت شد به قرن دوم / هشتم تعلق دارند و دونفر دیگر، شیبانی و ابن کلیبی، از دانشمندان معروف ربع اول قرن سوم / نهم هستند. ابوالفرج [اصفهانی] در توصیف داستان مجنون بارها از آنها نقل قول می کند و تذکر می دهد که از اخبار مکتوب بهره برده است. ۶۷ صحت این معنی را یکی از مراجع بزرگ خبری که در سال ۹۸۷/۳۷۷، یعنی کمی بعد از اغانی نوشته شده است، تأیید می کند، منظوم فهرست است. نویسنده فهرست فصلی از کتاب ارزشمند خود را (ص ۳۰۶، س ۱۲-۸) به «اسامی زوجهای دلداده ای که در زمان جاهلیت و اسلام عاشق همدیگر بودند و در باره آنها داستانهایی نوشته شده است اختصاص می دهد». این فصل با ذکر نام چهار نویسنده عمده شروع می شود که تنها یکی از آنها در منابع اغانی نیامده است، شاید هم به این سبب که او توجهی به مجنون نداشته است. پس از آن به ذکر اسامی دلدادگان معروف می پردازد که ما در میان آنها به نام قهرمان خود در جایی بر می خوریم که حالا برای ما قابل درک است: کتاب مرّ قش و اسماء، کتاب عمرو بن عجلان و هند، کتاب عروه و عفراء، کتاب جمیل و بُئینه، کتاب کُثیر و عزه، کتاب قیس و لُبئی، کتاب مجنون و لیلی، کتاب توبه و لیلی و غیره.

اینکه عدّه نویسندگانی که داستانهای لیلی و مجنون را جمع آوری کرده اند زیاد بودند هم از فهرست و هم از منابع دیگر پیداست. فهرست (ج ۳، ص ۱۲) ضمن برشمردن کتابهای مورخ مشهور، زُبیر بن بَکّار (متوفی ۸۷۰/۲۵۶)، از کتاب اخبار مجنون هم نام می برد. مورخ مشهور دیگر به نام مدائنی (متوفی حدود ۸۴۹-۸۳۰/۲۳۴-۲۱۶) در کتاب خود به نام اخبار عقلاء المجانین قسمتی را به مجنون اختصاص داده است (لوسن (Loosen)، مجله آشورشناسی (ZA)، شماره ۲۷، ۱۹۱۲، ص ۱۹۴). اغانی در بخشی که به مجنون اختصاص دارد سخنانی از مدائنی نقل می کند (اغانی، ج ۲، ص ۲، س ۹ و ص ۳، س ۱۲ و ص ۳۷، س ۱۰) و احتمالاً اغانی از این کتاب استفاده کرده است.

بر اساس اطلاعات اغانی و فهرست می توانیم دریابیم که در قرن چهارم/دهم درباره مجنون تحوّل پیدایافته بود. نوشته های مربوط به مجنون در آن زمان کم کم مورد توجه قرار می گرفتند و این دو دلداده جای خود را در میان زوجهای دلداده به تدریج باز می کردند. حتی

می‌توانیم بگوییم در حدود چه زمانی این مطلب آغاز گردید. مؤلف فهرست ضمن برشمردن افسانه‌های مربوط به عشق میان آدمیان و جنیان می‌گوید (ص ۳۰۸، س ۱۰-۹): داستانهای شبانگاهی (اسمار) و افسانه‌ها در ایام خلافت خاندان عباسی مخصوصاً در زمان مقتدر عباسی طالبان بسیار داشتند. کاتبان («وَرَّاقون») کتابهایی می‌نوشتند سراسر دروغ («کذبوا»). مقتدر از سال ۲۹۵/۹۰۸ تا سال ۳۲۰/۹۳۲ خلافت کرد. این دوران را می‌توانیم دورانی بنامیم که داستان لیلی و مجنون به‌طور قطع تثبیت شد و انتشار یافت، و این تقریباً در حدود ۲۰۰ سال بعد از شروع جمع‌آوری اشعار اوست. این نظر ما را مطلبی که مسعودی می‌نویسد تأیید می‌کند: مسعودی مورخ روایت می‌کند که خلیفه مستعین (۲۵۱-۲۴۸ / ۸۶۶-۸۶۲) خود یکی از خبرگان و دوستداران داستانهای قدیمی عربی و داستانهای دلدادگان بود: در تأیید مطلب، مسعودی سخنان خلیفه را در باره عروه غذری می‌آورد (مروج الذهب، ج ۷، ص ۳۵۵-۳۵۱). کمی بعد مسعودی خود داستانی از مجنون بدان می‌افزاید. ظاهراً در نیمه دوم قرن سوم/نهم قبیله عذره همچنان برای این موضوع مطلب به دست می‌دادند، درحالی که در اواسط قرن چهارم/دهم که مسعودی این را می‌نوشت مجنون در ردیف دلدادگان قرار گرفته بود. کتاب مشهور و شاء (متوفی ۳۲۵/۹۳۶) موشی جزو فهرست دلدادگان معروف نام مجنون را در ردیف اول آورده و بعد از وی قیس و توبه، کثیر و جمیل، مؤمل، مرقس، عروه، عمرو و دیگران را ذکر کرده است (موشی، ص ۵۴، س ۳).

توجه بدین موضوعات افسانه‌ای، به خصوص آنها که مربوط به قبایل بدوی است، در ادبیات عرب گویی مرحله به مرحله بالا گرفت.

یاقوت در ارشاد می‌آورد (ج ۳، ص ۵، س ۱۴ و ص ۶، س ۴) که یکی از ادبا به نام «حسن بن رشید» را هنگام قرائت داستان «ربیع و عقیل» که در دوران هارون الرشید نگارش یافته و بنا به اشاره یاقوت «بهترین کتاب در نوع خود بود» در برابر منصور خلیفه (متوفی ۳۹۲/۱۰۰۲) دیده است. همان جا بدین فکر می‌افتد که داستانی نظیر آن بنویسد، لذا بعد از یک هفته چنین اثری را به مخدومش

تقدیم می‌کند که مورد پسند شاهزاده قرار می‌گیرد.<sup>۶۸</sup> این روش چنان معمول شد که صاعد بغدادی پیشاهنگ فرهنگ عربی شرقی در اندلس در سال ۳۸۰/۹۹۰ دو داستان نوشت که مورد توجه بسیار قرار گرفت. نویسنده دیگری «جواس بن قعتل مدحجی و عفراء»، شاعران نه چندان مشهوری از دوران بنی امیه را به عنوان قهرمانان داستان خود انتخاب کرد، اما اشعار آنها کمتر آن حالت شاعرانه‌ای را داشت که در این داستان به آنها نسبت داده شده است.

شکی نیست که کوفه در این مورد نقشی داشته است. به یاد آوریم که دعبل خزاعی در این باره داستانی می‌آورد که بروکلیمان آن را به عنوان یکی از نخستین داستانهای افسانه‌ای می‌شمرد. شاید هم شهرت مجنون در این زمان از حد و سرزمین عربیش فراتر رفته بود. ابو عمرو، لغوی شهیر (متوفی ۱۵۴/۷۷۰) (تاریخ ادبیات عرب، ج ۱، ص ۹۷، تحریر دوم، و ملحقات، ج ۱، ص ۱۵۸) می‌آورد (ابن عبدربه، العقد، ج ۳، ص ۱۶۵، س ۹-۶، قاهره ۱۲۹۳: ج ۵، ص ۳۷۸، قاهره ۱۹۴۹) که جریر شاعر معروف دوران بنی امیه از او خواست که چیزی از اشعار مجنون را از حفظ برایش بخواند؛ وقتی که وی چند رباعی مشهور او را خواند جریر از سر شوق فریاد کرد: «به خدا قسم اگر برازنده مردی سالخورده چون من بود که فریاد کنم، چنان فریادی سر می‌دادم که هشام روی تختش آن را بشنود». ذکر نام هشام به

این ترتیب قابل توجه است که جریر از حضور خلیفه بر می گشت. این واقعه به ما امکان می دهد که داستان را از نظر وقایع تاریخی بین زمان بر تخت نشستن هشام در سال ۷۲۴/۱۰۵ و سال فوت جریر (۷۲۸/۱۱۰) منسوب بداریم. هدف بیان این داستان البته روشن است: اینکه از زبان یکی از سه شاعر بزرگ و شاخص زمان، عالی بودن اشعار مجنون را ثابت کند تنها ابهامی که در این داستان هست این است که این ابیات را به کثیر نیز نسبت داده اند، ولی منابع موثق تعلق ابیات را به مجنون تأیید می کنند.